Ц
ен
а
5
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

мером а (см. обязательное приложение 1), который выбирается
из ряда: 3; 4; 5; 6; 8; 10; 12,5; 16; 20; 25; 32; 10; 50; 63; 80 мм.
1.3. Условное обозначение знаков должно состоять из обозна­
чения номера знака и его размера; перед размером ставится де­
фис.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  знака № 11 раз­
мером а — 10 мм для органа, управляющего нагнетанием воды
или воздуха в эндоскопии:
Знак 11-10 ГОСТ 24263-80
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕВОВАНИЯ
2.1. Знаки следует располагать на органах управления, к ко-
которым они относятся, или в непосредственной близости от них.
2.2. Способ нанесения знаков должен обеспечивать четкое их
изображение в течение всего срока эксплуатации изделия.
2.3. Знаки, наносимые на изделия, должны быть одноцветны­
ми и выполняться контрастным цветом на одноцветном фоне.
2.4. Размеры знаков, соответствующие п. 1.2, должны воспро­
изводиться путем пропорционального изменения изображений зна­
ков, выполненных на образцах обязательного приложения 2.
2.5. Выполнение оригиналов знаков должно производиться вы­
черчиванием их с помощью основного изображения из восьми вза­
имосвязанных геометрических фигур, вписанных в сетку с разме­
ром стороны квадрата ячейки, равным 12,5 мм. Конструкция ос­
новного изображения приведена в приложении 1.
2.6. Толщина линий знаков на выполненных оригиналах долж­
на быть равной 2 мм.
ГОСТ 24263—80 Стр. 5
2.7. Зазор между линиями знака должен быть не менее 1,5-
кратной толщины линий.
2.8. Угол стрелок должен быть равным 60°. В обоснованных
случаях вместо стрелки допускается применение заполненного рав­
ностороннего треугольника.